rationis habebatur, cui Fortunatus isdem familiariter notus fuit. Qui nimirum Equitius pro suae magnitudine sanctitatis multorum in eadem prouincia monasteriorum pater extitit. Hunc cum iuentutis suae tempore acri certamine carnis incentiua fatigarent, ipsae suae temptationis angustiae ad orationis studium sollertiores fecerunt. Cum que hac in re ab omnipotente Deo remedium continuis precibus quaereret, nocte quadam adsistente angelo eunuchizari se uidit, eius que uisioni apparuit quod omnem motum ex genitalibus membris eius abscederet, atque ex eo tempore ita alienus extitit a temptatione, ac si sexum non haberet in corpore. Qua uirtute fretus ex dei omnipotentis auxilio, ut uiris ante praererat, ita coepit postmodum etiam feminis praeesse, nec tamen discipulos suos admonere cessabat, ne se exemplo eius in hac re facile crederent, et casuri temptarent donum quod non accepissent»).

⁸⁷ *Ibi*, III, 38, 1-2, ed. S. Pricoco–M. Simonetti, cit., II, p. 166: «... Redemptum, Ferentinae episcopum, uitae uenerabilis uirum, qui ante hos fere annos septem ex hoc mundo migravit, tua dilectio cognitum habuit. Hic, sicut mihi adhuc in monasterio posito ualde familiariter iungebatur, hoc quod Iohannis iunioris prodecessoris mei tempore de mundi fine cognouerat, sicut longe late que claruerat, a me requisitus mihi ipse narrabat. Aiebat namque quia quodam die, cum parrochias suas ex more circuiret, peruenit ad ecclesiam beati martyris Iutici. Aduesperescente autem die stratum sibi fieri iuxta sepulcrum martyris uoluit, atque ibi post laborem quieuit. Cum nocte media, ut adserebat, nec dormiebat, nec perfecte uigilare poterat, sed depressus, ut solet, grauabatur quodam pondere uigilans animus, atque ante eum isdem beatus martyr Iuticus adstitit, dicens: “Redempte, uigilas?” Cui respondit: “uigilo”. Qui ait: “finis uenit uniuersae carni. Finis uenit uniuersae carni. Finis uenit uniuersae carni”. Postquam trinam uocem uisio martyris, quae eius mentis oculis apparebat, euanuit. Tunc uir domini surrexit, se que in orationis lamentum dedit».

Pietro «a causa della salvezza»; e il così il re si converte al cristianesimo⁸⁸. Più oltre si narra di un monaco devoto, colpito da paralisi in seguito a una caduta, che verrà risorto durante il sonno – «inter preces velut in soporem solutus» – presso la tomba di Cuthbert, dove si era recato per chiedere la guarigione. L'uomo afferma di aver sentito la mano del santo posarsi sul suo capo dolente e sulle parti del corpo ancor tumefatte, che a poco a poco ritornano integre; e si risveglia infine completamente guarito⁸⁹.